
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr.90000058625, 

tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 
DOMES ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLS 

Medzes kultūras nams, Medze, Medzes pagasts, Dienvidkurzemes novads 
 
2022.gada 26.maijs        Nr.7 
 
Sēde sasaukta 2022.gada 26.maijā plkst.12.00 
Sēde sākta 2022.gada 26.maijā plkst.12.03 
 
Sēdē piedalās: 
16 deputāti   Aivars PRIEDOLS, Edgars PUTRA, Andris JANKOVSKIS, 

Laila ROGA, Patricija ANDERSONE, Juris GRASMANIS, 
Linards TIĻUGS, Jānis VITRUPS, Raimonds REINIS, 
Jānis VEITS, Gundars SISENIS, Andris JEFIMOVS, 
Dzintars KUDUMS, Sandris BĒČA, Aivars GALECKIS, 
Raivis KALĒJS 

Pašvaldības darbinieki Madara LAGZDIŅA, Iveta STŪRE, Guntis LAZDUPS, 
(klātienē)   Gunta GULBE, Kristīne PASTORE, Kristīne DUNDURE 
Pašvaldības darbinieki Sanita DEJUS, Marita KURČANOVA, Kristīne KOPŠTĀLE 
(attālināti) 
 
Sēdē nepiedalās 3 deputāti: Gatis KALNIŅŠ (pamatdarba pienākumu dēļ), Andrejs 
RADZEVIČS (darba nespējas lapa), Inga RATNIECE (personisku iemeslu dēļ). 
 
Darba kārtība: 

Nr.p.k. Darba kārtība Ziņotājs 

1.  Par Dienvidkurzemes novada ģerboni Aivars Priedols 

 
Domes sēde tiek ierakstīta audioierakstā. 
 
Sēdi vada domes priekšsēdētājs Aivars PRIEDOLS. 
 
Sēdi protokolē administratīvās daļas vadītāja Madara LAGZDIŅA. 
 

1.§ 
Par Dienvidkurzemes novada ģerboni 

 
Ziņo: Aivars Priedols 

 
Domes priekšsēdētājs A.Priedols 06.05.2022. izmantoja likuma “Par 

pašvaldībām” 48.pantā noteiktās tiesības un neparakstīja Dienvidkurzemes novada 



 

 

pašvaldības domes 28.04.2022. sēdes darba kārtības 107.jautājuma “Par 
Dienvidkurzemes novada ģerboni” lēmumu. 

2021.gada 1.jūlijā atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumam 
darbu uzsāka Dienvidkurzemes novada pašvaldība, apvienojot astoņus bijušos 
novadus: Aizputes, Priekules, Grobiņas, Durbes, Nīcas, Rucavas, Pāvilostas un 
Vaiņodes.  

Saskaņā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas izstrādāto 
Metodiku 2021. gada apvienoto pašvaldību darbības uzsākšanai (5.2.sadaļu 
“Pašvaldības ģerbonis un rekvizīti”) - ja novads ir izveidots pilnīgi no jauna, ar jaunu 
nosaukumu, apvienojot citus novadus, tam noteikti jāveido jauns ģerbonis. Tas 
nedrīkst pat uz laiku izmantot cita novada, pilsētas vai pagasta ģerboni, līdz tiek 
izstrādāts jauns ģerbonis. Šajā pārejas periodā novads piemēro likuma “Par Latvijas 
valsts ģerboņa” 7. pantu, proti, izmanto mazo valsts ģerboni.  

Tādējādi, līdz ar jaunā Dienvidkurzemes novada izveidi ir nepieciešams vienots 
pašvaldības ģerbonis, kas saskaņā ar Ģerboņu likumu ir ar heraldikas nosacījumiem 
izstrādāts atsevišķs apzīmējums vai apzīmējumu kopums, kas ietverts noteiktā formā 
un reprezentē attiecīgo pašvaldību.  

Dienvidkurzemes novada vienotā ģerboņa izveidošana uzticēta pieredzes 
bagātiem māksliniekiem Ilzei Lībietei un Jurim Ivanovam, kas jau iepriekš izstrādājuši 
114 bijušo novadu, pilsētu un pagastu ģerboņus, kā arī dzimtu un juridisku personu 
ģerboņus. Abi mākslinieki iepriekš izstrādājuši arī gandrīz visu Dienvidkurzemes 
novadā apvienoto bijušo novadu ģerboņus. Darba gaitā tapa vairākas skices, kuras 
izvērtēja domes priekšsēdētāja izveidotā darba grupa, kuras sastāvā bija Aivars 
Priedols (Dienvidkurzemes novada domes priekšsēdētājs), Kristīne Pastore 
(Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļas vadītāja), Andris Jankovskis 
(Dienvidkurzemes novada domes priekšsēdētāja vietnieks), Raimonds Reinis (tūrisma 
speciālists), Jānis Grundbergs (arhitekts, Būvvaldes pārstāvis), Reinis Bahs 
(vēsturnieks), Linda Pričina (Kultūras pārvaldes vadītāja). Analizējot iesniegto 
materiālu, nolemts ģerboņa metu, kurā attēlots sarkans lauva sudraba laukā (vairāk 
informācija pievienotajos dokumentos) nodot izvērtēšanai deputātiem, lai lemtu par 
nosūtīšanu Heraldikas komisijai apstiprināšanai.   

Jaunais novada ģerbonis būs Dienvidkurzemes novada vienotā simbolika, kuru 
izmantos Dienvidkurzemes novada pašvaldības oficiālo dokumentu noformēšanā un 
citviet Latvijas normatīvā regulējuma noteiktajā kārtībā. 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 7.punktu ir 
noteikts, ka dome var izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, 
turklāt tikai dome var noteikt pilsētas, novada vai pagasta simboliku, saskaņojot to ar 
Latvijas valsts heraldikas komisiju (turpmāk – VHK).  

Saskaņā ar Ģerboņu likumu ģerboni reģistrē Kultūras ministrija pēc tam, kad tai 
iesniegts attiecīgs iesniegums. Pēc iesnieguma saņemšanas Kultūras ministrija 
informāciju nosūta VHK izvērtēšanai. VHK izvērtē iesniegto ģerboņa apraksta un attēla 
projektu atbilstību heraldikas prasībām, kā arī to māksliniecisko risinājumu un, ja 
nepieciešams, dod iesniedzējam ieteikumus par apraksta un attēla projekta 
pilnveidošanu. Pirms pašvaldības ģerboņa reģistrācijas tā apraksts tiek nosūtīts Valsts 
prezidentam parakstīšanai. 

Ņemot vērā minēto, kā arī pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta 
pirmās daļas 7.punktu, likuma “Par Latvijas valsts ģerboni” 7.pantu, Ģerboņa likuma 
3.pantu, 2022. gada 21.aprīlī Kultūras jautājumu komitejas sēdes lēmumu Nr.3,  

Atklāti balsojot 
ar 11 balsīm “Par” (R.Kalējs, J.Veits, R.Reinis, A.Galeckis, L.Tiļugs, Dz.Kudums, 
J.Vitrups, S.Bēča, A.Jankovskis, G.Sisenis, A.Jefimovs), ar 4 balsīm “Pret” (A.Priedols, 
E.Putra, P.Andersone, L.Roga), ar 1 balsi “Atturas” (J.Grasmanis), 



 

 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Noteikt par Dienvidkurzemes novada pašvaldības ģerboni - sarkans lauva 

sudraba laukā (Pielikums Nr.1) 
2. Uzdot Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļai iesniegt normatīvajos aktos 

noteikto iesniegumu Kultūras ministrijai par Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības ģerboņa reģistrāciju, pievienojot informāciju par ģerboņa metu.  

 
Sēde slēgta plkst.12.06 
 
 
Sēdes vadītājs     A.Priedols 
  31.05.2022. 
 
 
Protokolēja      M.Lagzdiņa 
  31.05.2022. 
 


